
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA N.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio". 

VISTO il DPCM n. 171/2014 di riorganizzazione del Mibact. 

VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”. 

VISTO il D.M. n. 43 del 23 gennaio 2016 recante "Riorganizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208" che ha modificato il DPCM n. 171/2014 con l'istituzione di istituti e musei di 

rilevante interesse nazionale tra cui il. 

VISTO il D.M 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 

luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”. 

VISTO il D.M 88 del 07/02/2018, con modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 

recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali". 

VISTO il D.M 9 aprile 2016 n. 198, “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti 

e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto 

ministeriale 23 gennaio 2016”. 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 02/12/2019 n. 169 recante il 

regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta competenza del Ministro e 

dell’Organismo Indipendente. 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

DATO ATTO CHE con Decreto rep. 467 del 25/10/2018 il Ministro ha approvato la 

programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti dal POIN/FESR 2007/2013 nell’ambito della 

quale risulta ammesso al finanziamento di € 1.390.000,00 l’intervento per la prevenzione 

incendi proposto dal MUCIV, di cui € 1.312.577,00 per l’annualità 2019 e € 77.423,00 per 

l’annualità 2020.  

VISTA la Determina rep 3051 del 01/12/2020 con la quale la Sottoscritta ha incaricato la 

Dott.ssa Alessandra Montedoro della funzione di Responsabile del Procedimento ex art. 31 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii del complessivo intervento di adeguamento agli adempimenti 

antincendio del Museo finanziato a valere sulla programmazione straordinaria dei fondi 

rinvenienti dal POIN/FESR 2007/2013 di cui al D.M. 467 del 25/10/2018 per un complessivo 

valore pari a € 1.390.000,00 iva e altri oneri inclusi, dando mandato all’adempimento degli atti e 

delle procedure conseguenti e necessari alla attuazione dell’Intervento a partire dalla 

predisposizione del Quadro Tecnico Economico reso su format ministeriale.  

VISTA la Nota prot. 2437 del 22/11/2022 con la quale questa Amministrazione ha chiesto alla 

Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale una compensazione economica per far 

fronte ai nuovi costi derivanti dall’aggiornamento prezzi, per gli impianti: luci di emergenza, evac 

(Impianto sonoro), rilevazione fumi (nel sottotetto) del Museo delle Civiltà (Palazzo delle 

Scienze e Alto Medioevo) pari a € 740.000,00. 

MU-CIV|30/03/2023|DETERMINE 56



2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO l’accredito da parte della Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale dei 

fondi derivanti dalle programmazioni straordinarie POIN FESR 2007/2013 pari a € 740.000,00. 

CONSIDERATO che il CUP iniziale F86D18000350001 del Progetto di € 1.390.000,00 si è 

trasformato in un CUP MASTER che questa Amministrazione ha elaborato un nuovo CUP per 

ulteriore fondo assegnato pari a € 740.000,00 (F88C22004770001). 

RAVVISATA la necessità di attuare gli interventi a cui detto finanziamento è destinato. 

VISTO l’art.6 comma 1 del D.Lgs 1° marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino dei Ministeri” con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 

nominato Ministero della Cultura. 

VISTA la nomina del Dott. Andrea Viliani quale Direttore del Museo delle Civiltà con Decreto del 

Direttore Generale Musei, Prof. Massimo Osanna, prot. DG-MU 04/02/2022 Decreto n. 91. 

VISTA la Determina n. 40 del 02/03/2023 con la quale la Dott.ssa Alessandra Montedoro veniva 

nominata RUP del Fondo di compensazione CUP F88C22004770001. 

Tanto visto, tenuto conto, considerato e dato atto, il sottoscritto Dott. Andrea Viliani, in qualità di 

Direttore del Museo delle Civiltà – Roma Eur, ritenuta la proposta del RUP meritevole di 

accoglimento  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il QTE dell’Intervento di adeguamento agli adempimenti antincendio del 

Museo finanziato a valere sulla programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti dal 

POIN/FESR 2007/2013 di cui al D.M. 467 del 25/10/2018 per un complessivo valore pari a 

€ 740.000,00;  

2. Di ritenere l’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente determina; 

3. Di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Museo della 

Civiltà. 

 

 

    IL DIRETTORE  

        Dott. Andrea Viliani 

 

 

 

 


		2023-03-30T07:27:41+0000
	VILIANI ANDREA




